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Urządzenie do przygotowywania średnich prób do oznaczeń analitycznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie labora¬
toryjne służące do wykonywania pewnego wycin¬
ka czynności między pobraniem średniej próby
na przykład z pociągu, wagonu lub z pokładu
minerałów, a dokonaniem oznaczeń analitycznych.
Próba pobrana w sposób właściwy dla danego ma¬
teriału i danych warunków, zostaje w znany
sposób sprowadzona do niewielkiej ilości mate¬
riału rozdrobnionego, a następnie zmielona na pył
oraz przechowana w słoju laboratoryjnym. Jest
to tak zwana próbka laboratoryjna, z której od¬
waża się potrzebne ilości materiału do poszcze¬
gólnych oznaczeń. Urządzenie według wynalazku
służy do pobierania tego materiału z próbki la¬
boratoryjnej.

Okazało się, że od sposobu pobierania naważki
ze słoja laboratoryjnego w wysokim stopniu za¬
leży wynik analizy. Przez zmielenie materiału,
poszczególne składniki mogą tworzyć oddzielne
pyłki o różnym ciężarze właściwym, które mają
skłonność do rozwarstwiania się. Stwierdzenie
tego faktu zmusiło do mozolnego rozdzielania
próbki laboratoryjnej znanym sposobem, ćwiar-
towamia po rozsypaniu na płydie w celu uzyska¬
nia reprezentatywnej naważki dla każdego ozna¬
czenia. Jak wykazały badania przeprowadzone
subtelnymi metodami przy użyciu substancji pro¬
mieniotwórczych i ta, droga bardzo pracochłonna
-nie zawsze prowadzi do uzyskania naważek do
poszczególnych oznaczeń, z ^których każda repre-
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zentowała by istotnie średnią próbę i które były
by identyczne.

Powyższe zadanie spełnia urządzenie według
wynalazku, które wykonuje dwa zabiegi. A mia¬
nowicie służy do wydzielania 'pewnej ilości małych
próbek z większej ilości zmielonego produktu,
bądź do podziału całej ilości zmielonego produk¬
tu między identyczne próbki.

Urządzenie według wynalazku stanowi płaska
okrągła puszka umieszczona obrotowo dookoła
pionowej osi i obracana w dowolny sposób z jed¬
nakową prędkością. Szczególnie korzystne okazało
się wykonywanie puszki w postaci nadającej się
do osadzania jej na urządzeniu służącym do obra¬
cania płyt dźwiękowych napędzanym elektrycznym
silnikiem z regulacją obrotów. Wewnątrz puszki
umieszczony jest jeden współśrodkowy wieniec
złożony z nieco oddalonych od siebie naczyń oraz
drugi współśrodkowy wieniec o mniejszej śred¬
nicy, złożony z lejków zestawionych jeden przy
drugim i podstawionych pod nimi naczyń.

Wieniec zewnętrzny służy do wydzielania pew¬
nej ilości substancji z większej jej ilości. Nad
naczyniami znajduje się obracająca się wraz z nimi
pierścieniowa pokrywa z regulowanymi szczeli¬
nami. Regulacja wszystkich szczelin następuje rów¬
nocześnie przez przesuw kątowy dwóch pierścieni
względem siebie. Nad obracającą się puszką umiesz¬
czony jest wysyp stanowiący lejek z elektrycznym
wibratorem. Wysyp ma na celu wytworzenie rów-
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nomieimego strumienia sproszkowanej substancji.
Zasada działania urządzenia przy wykorzystaniu
wieńca zewnętrznego polega na tym, że zsypująca
się struga dzieli się między sizczeliny i przestrze¬
nie między szczelinami. Przez szczeliny wpada do
naczyń danego wieńca, a z przestrzeni między
szczelinami zsypuje się grawitacyjnie oraz przy
udziale siły odśrodkowej ku obwodowi puszki, skąd
może być ponownie przesypana do słoja. Przez
zmianę lejków w urządzeniu wysypowym, dla uzy¬
skania ^większej lub -mniejszej prędkości ^wysypu
i przez regulację wielkości szczelin dostosowuje się
urządzenie do wymaganej wielkości próbek.

Wieniec wewnętrzny jest złożony z lejków, któ¬
rych graniczące krawędzie są ze sobą ściśle zwar¬
te. Po ustawieniu urządzenia wysypowego nad tym
wieńcem, cała ilość wysypywanego proszku roz¬
dziela się równomiernie; między lejki i wpada do
naczyń ustawionych pod lejkami.

Urządzenie według wynalazku jest przedstawione
na rysunku schematycznym, którego fig. 1 stanowi
pionowy przekrój osiowy urządzenia, fig. 2 widok
urządzenia z góry, a fig. 3 powiększony przekrój
poprzeczny szczeliny.

Na znanym urządzeniu 1 do obracania płyt
dźwiękowych osadzona jest w dowolny sposób
współśrodkowo puszka 2, w.której znajdują się dwa
wieńce współśrodkowe. Wieniec zewnętrzny stano¬
wią ustawione w równych odległościach i unieru¬
chomione w dowolnych uchwytach naczynia 3. Do
naczyń tych sypie się równomierną strugą sub¬
stancja sproszkowana z lejka szklanego 4 zaopa¬
trzonego w elektryczny wibrator 5. Lejek z wibra¬
torem umieszczony jest 'na ramieniu 6, zamoco¬
wanym uchylnie w poziomie na pionowym pręcie 7.
Nad wieńcem złożonym z naczyń 3 znajduje się
pierścieniowa pokrywa 8 złożona z dwóch wzglę¬
dem siebie przesuwnych kątowo blaszanych pier¬
ścieni 9 i 10 zaopatrzonych w otwory umieszczone
nad naczyniami 3. Brzegi tych otworów stanowią
wypusty po jednej stronie z pierścienia blaszane¬
go 9, a po drugiej stronie z pierścienia blaszane¬
go 10. Między wypustami znajduje się szczelina,
przez którą proszek dostaje się do naczynia 3.

Szczeliny są nastawne przy przesuwie kątowym
jednego pierścienia względem drugiego. Wykona¬
nie i rozmieszczenie otworów winno być tak do¬
kładne, aby przy każdym nastawieniu wszystkie
szczeliny miały ściśle jednakową szerokość. Po¬
chyłość pokrywy 8 ku obwodowi puszki 2 łącznie
z działaniem siły odśrodkowej, powodują zsypy¬
wanie się substancji, która nie trafiła do żadnej
ze szczelin. Substancja ta zbiera się na obwodzie
puszki 2 i może być ponownie przesypana z niej
do słoja. W ten sposób następuje wydzielenie pew¬
nej częśai substancji i podział jej między naczy¬
nia 3.

Okazało się korzystne aby jeden ż wypustów był
skośny w kierunku zgodnym z obrotem puszki 2
w tym celu, aby szczelina odpowiednio kierowała
uchwycony odcinek strumienia pyłu. Takie ukształ¬
towanie szczeliny przedstawia fig. 3.

Wewnętrzny wieniec tworzą lejki 11 stykające
się krawędziami ze sobą oraz umieszczone pod
nimi naczynia 12, po odpowiednim nastawieniu u-
chylnego ramienia 6 tak, aby strumień substancji
z lejka 4 spływał do lejków 11, cała ilość substan¬
cji rozdziela się między naczynia 12.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do przygotowywania średnich prób-
do oznaczeń analitycznych z substancji sproszko¬
wanej, znamienne tym, że składa się z puszki (2)
obrotowej względem pionowego wału i napędzanej
w dowolny znany sposób, w której umieszczone są
naczynia (3) oddalone od siebie i ułożone w po¬
staci wieńca współśrodkowego względem puszki (2f
przykryte pokrywą (8) ze szczelinami regulowany¬
mi przesuwem kątowym blaszanych pierścieni (9,10)
tworzących tę pokrywę oraz połączone ze sobą
krawędziami lejki (11) z podstawionymi naczynia¬
mi (12) tworzące drugi wieniec współśrodkowy
o mniejszej średnicy, przy czym ponad puszką
znajduje się lejek (4) z wibratorem elektrycz¬
nym (5) na ramieniu (6) uchylnym w poziomie, na¬
stawiany dowolnie nad jeden lub drugi wieniec.
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